

報告第 6 号

株式会社季楽里あさひの事業経営状況について

株式会社季楽里あさひの令和 6 年度の事業経営状況及び令和 7 年度の事業計画について、地方自治法第 2 4 3 条の 3 第 2 項の規定により提出する。

令和 7 年 9 月 2 日 提出

旭市長 米 本 弥 一 郎

第 10 期 経営状況報告書

(令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 3 1 日)



株式会社 季楽里あさひ

〒289-2511 千葉県旭市イの 5238 番地

TEL 0479 (62) 0888

FAX 0479 (62) 1211

URL <https://kirari-asahi.com/>

E-mail info@kirari-asahi.com

経営状況報告

1. 事業報告

(1) 概 況

道の駅季楽里あさひは、産業振興、観光振興、地域振興を大きな目的として運営しています。令和6年度は、いずれもの目標についても実りのある成果を得ることができた一年となりました。

産業振興としては、出荷者数は、300人を超え、新規出荷者も2人増え、イベント広場の利用も述べ743回と、多くの出荷者、事業者が本施設を販路の一つとしてご利用いただいております。

観光振興としては、レストランにおいて、旭市産の新鮮な豚肉、海産物、卵、野菜などを使ったメニューを提供し、入店者数が令和5年度比119%となりました。さらには、ゴールデンウィークをはじめとする連休時はイベントを開催し、多くの来場者にお楽しみいただきました。さらに他の道の駅、公共施設と連携したスタンプラリーを実施し、広域での集客にも努めました。

地域振興としては、日常の買い物施設という側面も意識し、地域住民が立ち寄りたくなる施設を目指し、出荷者の協力により新鮮な商品の提供に心がけ、SNSを活用した旬の商品のPRを行っています。また、本施設の従業員は45名で、引き続き雇用の機会を確保しています。さらに、多世代交流施設おひさまテラスや市の各種事業と連携し、商品を提供するだけでなく、様々な人、施設、事業者と一緒に地域を盛り上げる取り組みを積極的に実施しております。

令和6年度の実績としては、目標としていた施設全体の売上10億円を達成し、直売施設、レストランいずれも前年度の実績を上回り、好調な業績を維持しております。来場者数も約130万人となり、大勢の方に本施設をご利用いただきました。情報発信としては、SNSのフォロワーは、5年前から3倍、口コミ件数も県内30か所の道の駅で6番目となり、確実に道の駅季楽里あさひに関心のある人が増えております。

この好調な業績を今後も継続するため、引き続き来場者の視点に立った居心地の良い空間を提供できるよう努めてまいります。

(2) 令和6年度実績報告

① 売 上

(売上単位：千円)

	直売所	レストラン	直営合計	テナント	道の駅全体
税込売上	956,248	47,457	1,003,705	49,760	1,053,465
税抜売上	883,676	43,142	926,818	46,074	972,892
税抜前年比	108%	119%	108%	99%	108%

2. 会社概要

(1) 株主の概要

株式数	当期発行株式総数	0株
	発行済株式の総数	880株
	発行済株式の総額	4,400万円
当期末株主数		10名

(2) 株主総会及び取締役会等の開催状況

ア 定時株主総会

開催日 ① 令和 6年 6月27日(木)

イ 取締役会

開催日 ① 令和 6年 5月21日(火)
② 令和 6年 6月24日(月)
③ 令和 6年 9月20日(金)
④ 令和 6年10月21日(月)
⑤ 令和 6年12月24日(火)
⑥ 令和 7年 2月18日(火)

(3) 取締役及び監査役 (令和7年3月31日現在)

代表取締役	米本 弥一郎	(旭市長)
取締役	平野 陽一	(旭市商工会長)
取締役	土屋 青市	(海匠漁業協同組合長)
取締役	加瀬 義孝	(ちばみどり農業協同組合専務理事)
取締役	柴 栄男	(旭市役所企画政策課長)
監査役	林 茂正	
監査役	阿曾 博通	

(4) 従業員の状況 (令和7年3月31日現在)

区 分	人数(前年増減)	平均年齢	平均勤続年数	備考
正社員	8人(—)	50.0	6.1年	
パート社員	37人(+2人)	59.4	5.4年	
合 計	45人(+2人)	57.7	5.8年	

※パート従業員部門別内訳

(レストラン9名、物販22名、加工室2名、清掃2名、事務2名)

3. 決算報告

弊社の第10期、令和6年4月1日から令和7年3月31日までの決算は次のとおりであり、当期の経常利益は、35,038,827円、税引き後の純利益は22,665,027円となりました。

決算報告書は別添のとおりです。

4. 決算期後に生じた会社の状況

・特記事項なし

決 算 報 告 書

第 10 期

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月 31日

株式会社 季楽里あさひ

千葉県旭市イの5238番地

貸 借 対 照 表

(単位：円)

株式会社 季楽里あさひ

令和 7年 3月31日現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	273, 109, 706	【流 動 負 債】	97, 416, 503
現 金	11, 110, 642	買 掛 金	2, 518, 246
預 金	220, 939, 022	未 払 金	2, 777, 360
売 掛 金	18, 940, 340	未 払 費 用	8, 617, 652
棚 卸 資 産	3, 171, 671	未 払 法 人 税 等	12, 373, 800
仮 払 金	4, 654, 544	前 受 金	387, 406
未 収 入 金	759, 532	預 り 金	228, 186
預 け 金	13, 533, 955	仮 受 金	62, 872, 153
【固 定 資 産】	5, 613, 293	未 払 消 費 税	4, 450, 500
(有 形 固 定 資 産)	5, 304, 133	預 り 敷 金	1, 591, 200
機 械 装 置	526, 111	賞 与 引 当 金	1, 600, 000
車 両 運 搬 具	1	負 債 の 部 計	97, 416, 503
工 具 器 具 備 品	4, 778, 021	純 資 産 の 部	
(投資その他の資産)	309, 160	【株 主 資 本】	181, 306, 496
差 入 保 証 金	300, 000	[資 本 金]	44, 000, 000
リサイクル預託金	9, 160	[利 益 剰 余 金]	137, 306, 496
		利 益 準 備 金	6, 160, 000
		(その他利益剰余金)	131, 146, 496
		繰 越 利 益 剰 余 金	131, 146, 496
		純 資 産 の 部 計	181, 306, 496
資 産 の 部 計	278, 722, 999	負債・純資産の部計	278, 722, 999

損 益 計 算 書

(単位：円)

自 令和 6年 4月 1日

株式会社 季楽里あさひ

至 令和 7年 3月31日

科 目	金 額	
【売 上 高】		302,586,755
【売 上 原 価】		
期 首 棚 卸 高	1,227,736	
仕 入 高	96,914,426	
合 計	98,142,162	
期 末 棚 卸 高	3,168,271	94,973,891
売 上 総 利 益		207,612,864
【販売費及び一般管理費】		177,543,626
営 業 利 益		30,069,238
【営 業 外 収 益】		
受 取 利 息	121,341	
雑 収 入	4,854,860	4,976,201
【営 業 外 費 用】		
雑 損 失	6,612	6,612
経 常 利 益		35,038,827
税引前当期純利益		35,038,827
法 人 税 等		12,373,800
当 期 純 利 益		22,665,027

販売費・一般管理費内訳書

(単位：円)

自 令和 6年 4月 1日

株式会社 季楽里あさひ

至 令和 7年 3月31日

科 目	金 額	
役 員 報 酬	360,000	
給 与 手 当	85,786,641	
雑 給	63,525	
賞 与	11,311,600	
法 定 福 利 費	9,443,443	
福 利 厚 生 費	2,527,648	
旅 費 交 通 費	1,439,401	
通 信 費	55,816	
交 際 費	103,875	
減 価 償 却 費	970,062	
賃 借 料	6,634,051	
保 険 料	282,960	
修 繕 費	2,617,923	
水 道 光 熱 費	19,199,440	
燃 料 費	244,801	
消 耗 品 費	6,883,305	
租 税 公 課	92,483	
荷 造 包 装 費	1,883,270	
広 告 宣 伝 費	933,217	
支 払 手 数 料	7,463,357	
諸 会 費	52,200	
施 設 維 持 費	10,504,659	
販 売 促 進 費	446,992	
施 設 使 用 料	7,636,368	
雑 費	606,589	
合 計		177,543,626

利 益 処 分

(単位：円)

科 目	金 額	
当期末処分利益の処分		
【繰越利益剰余金】		131,146,496
【次期繰越利益】		131,146,496

前記のとおりご報告申し上げます。

株式会社 季楽里あさひ

代表取締役社長 米本 弥一郎

取 締 役 土屋 青市

取 締 役 平野 陽一

取 締 役 加瀬 義孝

取 締 役 柴 栄男

第 1 1 期事業計画及び予算

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 8 年 3 月 3 1 日)

1. 事業計画

今年、道の駅季楽里あさひはオープンから 10 年の節目を迎えます。この間、出荷者、来場者の数は増え続けるとともに、売上もオープン以来伸び続け、令和 6 年度の売上額は、道の駅全体で、10 億 5,300 万円を計上し、令和 5 年度比 108%となりました。令和 7 年度は、施設の整備・メンテナンスを重要視し、商品管理の徹底を図り、レストラン、テナントを含めた目標売上額を 11 億円とします。「食の郷旭」の PR、さらには道の駅季楽里あさひ 10 周年・市政 20 周年イベントを実施するとともに、道の駅季楽里あさひのファンを増やすべく次のとおり、部門別の取組を行います。

① 物販部門

- ・栽培履歴の重要性や農薬に関する知識を深めるための講習会を実施し、食の「安心・安全」を推進します。
- ・出荷者協議会と協力し、季節ごとにイベント広場・芝生広場を有効利用し集客に努めます。
- ・加工室において、惣菜のメニュー開発に努めます。

② レストラン部門

- ・「食の郷旭」を推進するため、直売所にて販売している地場産品をメニューに取り入れ、レストランと直売所の連携を推進します。
- ・地元を PR できる、魅力ある新メニューの研究・開発を行います。
- ・施設の衛生的な管理の徹底、丁寧な接客に努めます。

③ 総務部門

- ・SNS 等を有効活用し、イベント情報や旬の商品の情報提供を行い、旭市の PR を推進します。
- ・直売所、駐車場、芝生広場などの施設の適切な管理を実施し、イベント時には警備員を常駐させ、心地よい空間の提供に努めます。
- ・研修会や労務管理を適切に行い、社員の教育と生活の調和に努めます。

第11期予算（令和7年4月1日から令和8年3月31日まで）

（単位：千円 税抜）

区 分		第11期予算	第10期予算	前年度比	備考
売 上	売上目標額	1,004,500	956,700	105.0%	道の駅全体売上
	直営売上目標	950,000	900,000	105.6%	直売所、加工所、レストラン
	テナント売上目標	45,000	47,000	95.7%	3店舗合計
	自販機売上目標	9,500	9,700	97.9%	

収 入	①直営部門売上		138,000	132,000	104.5%	法人売上
	内 訳	直売所	98,000	95,000	103.2%	花木含む仕入商品
		加工所	5,000	7,000	71.4%	加工室製造商品
		レストラン	35,000	30,000	116.7%	
	②テナント部門収入		4,500	4,500	100.0%	
	内 訳	テナント賃料	2,173	2,173	100.0%	
		売上加算金	2,327	2,327	100.0%	売上×5%
	③会議室利用料金収入		0	0	—	
	④イベント広場利用料金収入		2,500	2,800	89.3%	
	⑤自動販売機利用料金収入		2,500	2,500	100.0%	
	⑥受取手数料		145,000	142,000	102.1%	委託商品販売手数料
	⑦営業外収益		5,000	5,000	100.0%	市場歩返金、補助金等
	収入合計		297,500	288,800	103.0%	

支 出	①売上原価		90,000	80,000	112.5%		
	②管理運営費		191,536	189,236	101.2%		
	販売費及び一般管理費	人件費		115,000	110,000	104.5%	
		内 訳	役員報酬	1,000	1,000	100.0%	
			給与手当	100,000	95,000	105.3%	社員8名、パート37名
			福利厚生費	14,000	14,000	100.0%	各種保険料等
			販売管理費		76,536	79,236	96.6%
		内 訳	広告宣伝費	1,500	1,200	125.0%	創業10周年祭
			水道光熱費	18,000	21,000	85.7%	水道、電気、ガス
			消耗品費	7,000	7,000	100.0%	事務用品等
			賃借料	8,000	7,000	114.3%	レジシステム、冷凍庫、社用車等
			保険料	300	300	100.0%	
			修繕費	3,000	3,500	85.7%	遊具等経年による修繕
			租税公課	100	100	100.0%	
			荷造梱包費	2,500	2,500	100.0%	宅配便料金
			交際費	100	100	100.0%	
			旅費交通費	1,800	2,000	90.0%	職員・パート通勤費含む
			通信費	300	300	100.0%	
			支払手数料	8,500	7,500	113.3%	税理士、クレジットカード手数料
			諸会費	100	100	100.0%	
			燃料費	200	200	100.0%	
			施設維持費	12,000	13,000	92.3%	設備保守、清掃、警備等委託料
			販売促進費	3,000	3,000	100.0%	商品検査、品質管理費
			施設使用料	7,636	7,636	100.0%	市施設使用料
			減価償却費	1,500	1,800	83.3%	改修工事に伴う資産
			雑費	1,000	1,000	100.0%	
	支出合計(①+②)		281,536	269,236	104.6%		

営業利益(収入－支出)	15,964	19,564	81.6%
-------------	--------	--------	-------